
 

Servicio Riojano de Salud 

Dirección de Recursos Humanos 

Servicio de Formación del Personal del Sistema Sanitario 

Hospital San Pedro 

C/ Piqueras, 98 

26006 - Logroño (La Rioja) 

941 29 13 23 

 

servicio.formacion@riojasa

lud.es 

 

 

 

RESOLUCIÓN 

Nº. Expediente: CFC-022-2023 

Referencia: tln 

Servicio: Formación 

Vista la solicitud presentada por el Grupo Nacional para el Estudio y Asesoramiento en UPP y Heridas Crónicas 

con CIF G26326827 por la que se solicita la acreditación de la actividad “XIV Simposio Nacional sobre 

úlceras por presión y heridas crónicas”. 

Visto que cumple los requisitos de acreditación de reuniones científicas establecidos por la Comisión de 

Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias. 

Visto el cálculo del número total de créditos asignados a la actividad “XIV Simposio Nacional sobre úlceras por 

presión y heridas crónicas”. 

Vista la propuesta de acreditación de dicha actividad por Comisión Permanente de la Comisión de Formación 

Continuada de las Profesiones Sanitarias de La Rioja con fecha 10-02-2023. 

La Consejera de Salud en uso de sus atribuciones establecidas en el artículo 10.4.a  de la Orden 2/2010 de 3 de 

marzo por la que se regula la composición y funcionamiento de la Comisión de Formación Continuada de las 

Profesiones Sanitarias de La Rioja. 

RESUELVE: 

ACREDITAR las siguientes actividades del ”XIV Simposio Nacional sobre úlceras por presión y heridas 

crónicas”, dirigido a profesionales sanitarios titulados en Enfermería (Geriátrica), en los términos establecidos en 

la solicitud de acreditación presentada el 25-01-2023: 

 Conferencia. Infección de heridas en la práctica clínica 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Efectos de hábitos tóxicos y estilo de vida en la cicatrización de heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Lesiones neoplásicas: de la evidencia a la experiencia 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Mitos y leyendas urbanas sobre heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Taller. Descargas provisionales en el pie diabético (1) 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,20  

 Taller. Musicoterapia y cicatrización 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,20  

 Sesión temática. No hacer en… Desgarros cutáneos. Prevención y documentos ISTAP 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Taller. Descargas provisionales en el pie diabético (2) 
      Duración: 1,00 horas Créditos:  0,20 

 Taller. Correcta elección y uso de apósitos en heridas 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

1 4

CFC-022-2023 Resolución Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2023/0138945

1 Director de Recursos Humanos
2 Consejera
3



 
 

 

 Talller. Exploración del pie diabético 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,20  

 Taller. Terapia de presión negativa (1) 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,20  

 Sesión temática. Redes sociales y heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Taller. Injertos en sello (1) 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Taller. Terapia de presión negativa (2) 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Mesa redonda. Tengo una pregunta sobre… El cuidado general en heridas: de la A a la Z 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Mesa redonda. Estrategias para crear una Unidad-Clínica de heridas 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Conferencia. Documento GNEAUPP. Heridas obstétricas y perinatales 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Heridas quirúrgicas y traumáticas: abordaje 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Taller. Injertos en sello (2) 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Taller. ITB y terapia compresiva (1) 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Taller. Fotografía y diagnóstico de imagen con smartphone, temografía y Moleculight® 

     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Taller. Descargas definitivas en el ie diabético (1) 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Taller. ITB y terapia compresiva (2) 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,30  

 Conferencia. Alteraciones en la microcirculación en pacientes con pie diabético 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Biomateriales, antioxidantes y oxigenoterapia tópica 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Prevención de LCRD en el quirófano 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Taller. Descargas definitivas en el pie diabético (2) 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,20  

 Sesión temática. Sobre úlceras venosas: actualización (1) 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Vasculitis y vasculopatías 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

2 4

CFC-022-2023 Resolución Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2023/0138945

1 Director de Recursos Humanos
2 Consejera
3



 
 

 

 Conferencia. Inteligencia artificial y heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Documento GNEAUPP. Heridas en atención primaria 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Lesiones cutáneas en pacientes oncológicos: radiodermitis, extravasaciones… 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Paquete de cudados (care bundle) aplicado a la prevención de lesiones por presión adquiridas en  
hospital en adultos 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Sobre úlceras venosas: actualización (2) 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa Debate. Heridas en pediatría 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa Debate. Dehiscencias, queloides y cicatrices 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa debate. Dermatología intermedia para expertos en heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa Debate. Red de profesorado en heridas. Necesidades formativas en el Grado, EIR y Postgrado 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Cuidados a las familias de pacientes con heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Pensamiento crítico en el cuidado de personas con heridas complejas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Documento GNEAUPP. Qué no hacer con productos y medicamentos para heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. 6º Estudio Nacional de prevalencia de LCRD de España 2022-2023. Resultados preliminares 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa debate. Seguridad del paciente, integridad cutánea, gestión de riesgo. Marco legal y situación en España 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Documento GNEAUPP. Breve y fácil en heridas: Biofilm 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Peritaciones y peritos en heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa debate. EPAs en heridas. ¿Todas lo son? 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Mesa debate. Sobre la falta de material. Cuando faltan productos, ¿qué debe hacer el clínico? 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Mesa debate. Dolor, dolor 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Sesión temática. Espeleología en heridas: simas, fístulas, túneles, cavidades y drenajes 

3 4

CFC-022-2023 Resolución Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2023/0138945

1 Director de Recursos Humanos
2 Consejera
3



 
 

 

     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Sesión temática. Quemaduras: ¿las manejamos según evidencia clínica? Estudio Prometeo 
     Duración: 1,50 horas Créditos:  0,20  

 Conferencia. Tengo una pregunta sobre… Infección 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Mesa debate. Viviendo con una herida crónica. Acercándonos a las familias 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Documento GNEAUPP. Limpieza de heridas 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia. Comprendiendo la complejidad de las heridas en ancianos y personas con demencia 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Sesión temática. Análisis causa-efecto en eventos adversos relacionados con la integridad cutánea 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 Conferencia clausura. Saber que se puede siempre 
     Duración: 1,00 horas Créditos:  0,10  

 

Los créditos de esta actividad formativa no son aplicables a los profesionales, que participen en la misma, y que 

estén formándose como especialistas en ciencias de la salud, ni al personal no sanitario. 

Se deberán respetar las medidas sanitarias en materia COVID-19 vigentes en la normativa aplicable en la 

fecha de celebración de la citada actividad. 

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa conforme al artículo 45.1.e de la Ley 4/2005 de 1 de junio 

de Funcionamiento y Régimen Jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de La Rioja. Contra la 

misma podrá interponer recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

al de su publicación o bien interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-

Administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de su notificación, de acuerdo con lo 

dispuesto en los artículos 8.3, 46.1 y 78 de la Ley 29/98 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso-Administrativa. 

 

4 4

CFC-022-2023 Resolución Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2023/0138945

1 Director de Recursos Humanos
2 Consejera
3


		2023-02-14T17:12:50+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja
	Visto Bueno. 


		2023-02-14T17:12:50+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja
	Visto Bueno. 


		2023-02-14T17:12:50+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja
	Visto Bueno. 


		2023-02-14T17:12:50+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja
	Visto Bueno. 


		2023-02-15T16:53:48+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2023-02-15T16:53:48+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2023-02-15T16:53:48+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2023-02-15T16:53:48+0100
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2023-02-15T16:54:16+0100
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: GWEGXRFUSAYSJ3W


		2023-02-15T16:54:16+0100
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: GWEGXRFUSAYSJ3W


		2023-02-15T16:54:16+0100
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: GWEGXRFUSAYSJ3W


		2023-02-15T16:54:16+0100
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: GWEGXRFUSAYSJ3W




